
1 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление 

 Исполнительного комитета г.Казани  

от 26.05.2021 №1306 «Об учреждении именных стипендий Мэра города 

Казани обучающимся в детских музыкальных, художественных, 

спортивных, хореографических школах, школах искусств, Средней 

специальной музыкальной школе при Казанской государственной 

консерватории им. Н.Г.Жиганова, в высших и профессиональных 

образовательных учреждениях г.Казани» 

 

В связи с изменениями нормативно-правовых документов в области 

образования и молодежной политики Российской Федерации постановляю:  

1. Внести в постановление Исполнительного комитета г.Казани 

от 26.05.2021 №1306 «Об учреждении именных стипендий Мэра города Казани 

обучающимся в детских музыкальных, художественных, спортивных, 

хореографических школах, школах искусств, Средней специальной 

музыкальной школе при Казанской государственной консерватории им. 

Н.Г.Жиганова, в высших и профессиональных образовательных учреждениях 

г.Казани» следующие изменения: 

1.1. приложение №1 к постановлению признать утратившим силу; 

1.2. приложение к настоящему постановлению считать приложением №1 к 

постановлению Исполнительного комитета г.Казани от 26.05.2021 №1306.  

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru).  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани Г.Р.Сагитову.  

 

 

Руководитель                     Р.Г.Гафаров 



2 

 

Приложение к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани  

от ___________ №___________ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о конкурсе научно-исследовательских и научно-практических работ на 

соискание именных стипендий Мэра города Казани 

среди студентов и аспирантов  
 

1. Общие положения  

1.1. Конкурс научно-исследовательских и научно-практических работ на 

соискание именных стипендий Мэра города Казани (далее – Конкурс) 

проводится ежегодно в целях вовлечения студентов (курсантов), аспирантов, 

ординаторов и адъюнктов образовательных организаций города Казани, 

специалистов по работе с молодежью, членов и участников молодежных 

общественных объединений, осуществляющих деятельность в городе Казани, к 

научно-исследовательской деятельности в области городского хозяйства, 

культуры, экономики, социальной сферы г.Казани. 

1.2. Организаторами Конкурса (далее – Оргкомитет) являются МКУ 

«Комитет по делам детей и молодежи Исполнительного комитета 

муниципального образования г.Казани» совместно с Советом молодых ученых и 

специалистов г.Казани. 

1.3. Задачи Конкурса:  

- повышение интереса молодежи г.Казани к научно-исследовательской 

деятельности; 

- формирование кадрового потенциала для исследовательской, 

производственной и административной деятельности;  

- содействие внедрению инновационных научных разработок, имеющих 

практическую значимость, в городское хозяйство и социально-культурную 

сферу г.Казани. 

1.3. Именные стипендии Мэра города Казани присуждаются по итогам 

учебной и научно-исследовательской работы за прошедший учебный год. 

1.4. Именные стипендии Мэра города Казани являются единовременными 

и присуждаются одному и тому же соискателю не более одного раза в своей 

категории. 



3 

 

2. Условия участия в Конкурсе 

2.1. Участники Конкурса.  

2.1.1 Участниками Конкурса могут быть молодые граждане в возрасте от 

18 до 35 лет:  

- студенты (курсанты) –  лица, осваивающие образовательные программы 

среднего профессионального образования, программы бакалавриата, программы 

специалитета или программы магистратуры по очной форме обучения в 

профессиональных образовательных организациях и образовательных 

организациях высшего образования (согласно ст.33 ч.1 п.3 ФЗ №273 от 

29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации»); 

- аспиранты – лица, обучающиеся в аспирантуре по программе подготовки 

научных и научно-педагогических кадров по очной форме обучения в 

образовательных организациях высшего образования и научных организациях 

(согласно ст.33 ч.1 п.4 ФЗ №273 от 29.12.2012 «Об образовании в Российской 

Федерации»);  

- адъюнкты - лица, проходящие военную или иную приравненную к ней 

службу, службу в органах внутренних дел в адъюнктуре по программе 

подготовки научных и научно-педагогических кадров (согласно ст.33 ч.1 п.5 ФЗ 

№273 от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации»); 

- ординаторы – лица, обучающиеся по программам ординатуры (согласно 

ст.33 ч.1 п.6 ФЗ №273 от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации»). 

- специалисты по работе с молодежью – лица, имеющие соответствующую 

профессиональную квалификацию, осуществляющие трудовую деятельность в 

инфраструктуре молодежной политики (согласно п. 5 ст. 2 Федерального закона 

от 30 декабря 2020 г. № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской 

Федерации») в городе Казани; 

- члены молодежных общественных объединений, осуществляющих 

деятельность в городе Казани – физические лица, чья заинтересованность в 

совместном решении задач данных объединений в соответствии с нормами его 

устава оформляется соответствующими индивидуальными заявлениями или 

документами, позволяющими учитывать количество членов общественного 

объединения в целях обеспечения их равноправия как членов данного 

объединения (согласно ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 19 мая 1995 г. № 82-ФЗ 

«Об общественных объединениях»);  

- участники молодежных общественных объединений, осуществляющих 

деятельность в городе Казани – физические лица, выразившие поддержку целям 



4 

 

данного объединения и (или) его конкретным акциям, принимающие участие в 

его деятельности без обязательного оформления условий своего участия, если 

иное не предусмотрено уставом (согласно ч. 5 ст. 6 Федерального закона от 19 

мая 1995 г. № 82-ФЗ «Об общественных объединениях»). 

Право на участие в Конкурсе имеют только граждане Российской 

Федерации. 

Студенты (курсанты), аспиранты, адъюнкты и ординаторы 

образовательных и научных организаций, филиалов, специалисты по работе с 

молодежью, члены и участники молодежных общественных объединений, 

расположенных за пределами территории г.Казани, не допускаются к участию в 

Конкурсе. 

В Конкурсе не могут принимать участие кандидаты и доктора наук. 

2.1.2. Обучающиеся соискатели именных стипендий Мэра города Казани 

не должны иметь оценки «удовлетворительно» и академической задолженности 

по результатам промежуточной аттестации за прошедший учебный год. 

2.1.3. Не допускаются к участию в Конкурсе работы, представленные в 

соавторстве или коллективами авторов. 

2.2. Кандидаты на соискание именной стипендии Мэра города Казани 

могут быть выдвинуты: 

-  руководителями образовательных и научных организаций 

(руководителем образовательной организации/научной организации или 

уполномоченным им лицом (профильный проректор/заместитель руководителя, 

руководитель структурного подразделения)); 

- учеными (педагогическими, научно-техническими) советами 

образовательных и научных организаций; 

- советами молодых ученых и специалистов образовательных и научных 

организаций. 

2.3. К участию в Конкурсе принимаются научные работы, имеющие 

практическую значимость для города Казани. 

2.4. Конкурсные работы должны быть ориентированы на решение 

проблем реализации приоритетных направлений городского хозяйства и 

социальной сферы г.Казани, приведенных в приложении №1 к настоящему 

Положению. 

2.5. устанавливаются следующие размеры стипендий: 

- для аспирантов, ординаторов, адъюнктов – 16 стипендий по 50 тысяч 

рублей единовременно; 

- для студентов высших учебных заведений, специалистов по работе с 



5 

 

молодежью, членов и участников молодежных общественных объединений – 20 

стипендий по 35 тысяч рублей единовременно; 

- для студентов профессиональных образовательных учреждений – 2 

стипендии по 30 тысяч рублей единовременно (п. 2.5. в ред. Постановления 

Исполкома муниципального образования г.Казани от 22.12.2022 №4582). 

2.6. По представлению членов Экспертного совета и по решению 

Общественного совета по присуждению именных стипендий Мэра города 

Казани (далее – Общественный совет) количество стипендий и номинаций может 

быть скорректировано с учетом изменений объема общего стипендиального 

фонда. Решение принимается простым большинством голосов на заседании 

Общественного совета. 

2.7. Общественный совет Конкурса формируется Оргкомитетом 

Конкурса в количестве по одному представителю от образовательных, научных 

и молодежных общественных объединений, осуществляющих деятельность в 

г.Казани, и утверждается Постановлением Исполнительного комитета г.Казани. 

2.8. Состав Общественного совета представлен в Приложении 9 к 

настоящему Положению. 

 

3. Сроки и порядок выдвижения работ на Конкурс 

Для участия в Конкурсе соискателю необходимо подать заявку на почту 

kazankddm@yandex.ru, а также в электронном виде через автоматизированную 

информационную систему «Молодежь России» на сайте https://myrosmol.ru до 

23:59 часов 29 октября 2025 года, прикрепив следующие сопроводительные 

документы: 

а) представление-рекомендация руководителя организации или 

коллегиальных органов, указанных в пункте 2.2 настоящего Положения, о 

выдвижении кандидата на соискание именной стипендии Мэра города Казани, 

заверенное подписью и печатью и оформленное на официальном или общем 

(фирменном) бланке. Выписки из протокола заседания кафедры 

образовательного учреждения не принимаются; 

б) выписка из зачетной книжки (или заверенная копия) за два последних 

семестра для студентов образовательных организаций; выписка из протокола 

ежегодной аттестации для аспирантов, ординаторов и адъюнктов второго и 

последующего годов обучения; 

в) копия диплома и приложения к диплому для магистров, аспирантов, 

ординаторов и адъюнктов 1-го года обучения, заверенные направляющей 

mailto:kazankddm@yandex.ru
https://myrosmol.ru/event/50242


6 

 

организацией; 

г) анкета для участия в Конкурсе научно-исследовательских и научно-

практических работ на соискание именных стипендий Мэра г.Казани среди 

студентов и аспирантов (Приложение 2); 

д) анкета соискателя, содержащая сведения, подтверждающие 

достигнутые успехи в научной деятельности за прошедший учебный год 

(Приложение 3): 

1) статьи, опубликованные в журналах из Белого списка, оператором 

которого является федеральное государственное бюджетное учреждение 

«Российский центр научной информации» (далее – Белый список); 

2) статьи, опубликованные в журналах, включенных в утвержденный 

Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего 

образования Российской Федерации Перечень рецензируемых научных изданий, 

в которых должны быть опубликованы основные научные результаты 

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 

степени доктора наук (далее – перечень ВАК); 

3) статьи, опубликованные в журналах, индексируемых в РИНЦ; 

4) участие в конкурсах, конференциях и награды;  

5) отдельные результаты интеллектуальной деятельности (программы для 

электронных вычислительных машин (программы для ЭВМ); базы данных; 

изобретения; полезные модели; промышленные образцы; селекционные 

достижения; топологии интегральных микросхем), права на которые 

зарегистрированы в установленном порядке, автором и (или) правообладателем 

которых в виде патента или свидетельства о регистрации является соискатель, 

оформленные в соответствии с требованиями, указанными в Приложении 3 к 

настоящему Положению; 

Представляемые материалы должны соответствовать тематике работы, 

выдвигаемой на Конкурс. 

е) заполненное от руки согласие на обработку персональных данных 

(Приложение 4); 

ё) конкурсная работа, оформленная в  с о о т в е т с т в и и  с  р а з д е л о м  

I V  и Приложениями 5 и 7 к настоящему Положению; 

ж) тезисы работы (в формате doc) объемом в одну страницу, оформленные 

в соответствии с требованиями, указанными в Приложении 6 к настоящему 

Положению. 

4. Требования к работам, выдвигаемым на Конкурс 



7 

 

4.1. Работа, представляемая на Конкурс, должна быть выполнена в 

текстовом редакторе Word в соответствии с требуемыми параметрами: 

- ориентация страницы - книжная; 

- поля: верхнее - 2 см, нижнее - 2 см, левое - 2 см, правое - 1 см; 

- шрифт - Times New Roman, размер - 14; 

- абзац: красная строка - 1,25 см, интервал - полуторный; 

- перенос - автоматический; 

- выравнивание - по ширине. 

4.2. Объем представляемой работы – не более 25 машинописных листов, 

не включая приложений. Обязательна сквозная нумерация страниц. 

4.3. Структура и содержание представляемой работы должны 

соответствовать требованиям, представленным в Приложении 5 к настоящему 

Положению. 

4.4. В работе не должны присутствовать неправомерные заимствования 

и (или) недобросовестные цитирования. Не допускаются конкурсные работы, 

подготовленные полностью или частично с использованием генеративного 

искусственного интеллекта. Участники, предоставившие конкурсные работы, не 

соответствующие данному требованию, не допускаются к Очному этапу 

Конкурса.  

4.5. В названии всех прикрепляемых файлов указывается фамилия автора 

и наименование документа (например, Иванов И.В. Конкурсная работа.doc.). 

 

5. Порядок рассмотрения работ и присуждения именных стипендий 

Мэра г.Казани 

5.1. Экспертизу представленных на Конкурс работ осуществляет 

Экспертный совет, состоящий из ведущих специалистов высших 

образовательных, научных и общественных организаций г.Казани, работающих 

в различных отраслях наук и имеющих ученую степень (кандидат или доктор 

наук), утверждаемый Общественным советом Конкурса простым большинством 

голосов при условии, что в его заседании принимает участие более половины 

членов Общественного совета Конкурса. 

Состав Экспертного совета формируется исходя из тематик 

представленных на Конкурс работ: на паритетной основе в соответствии с 

группами научных специальностей действующей на момент проведения 

Конкурса утвержденной Министерством науки и высшего образования 



8 

 

Российской Федерации Номенклатуры научных специальностей, по которым 

присуждаются ученые степени.  

При формировании Экспертного совета должен учитываться факт того, что 

каждая работа должна быть оценена минимум двумя членами Экспертного 

совета, которые имеют ученую степень по группе научных специальностей, 

соответствующей тематике работы. 

Члены Экспертного совета осуществляют работу в составе Экспертного 

совета на безвозмездной основе. 

Научные руководители соискателей именных стипендий не могут быть 

членами Общественного совета и Экспертного совета. 

5.2. Конкурсанты защищают свою работу в ходе научно-практической 

конференции, являющейся очным этапом Конкурса. Очный этап Конкурса 

проводится по пяти направлениям (секциям): 

– Естественные и медицинские науки; 

– Технические и сельскохозяйственные науки; 

– Социальные науки;   

– Гуманитарные науки; 

– Молодежная политика. 

Выбор направления Конкурса осуществляется соискателем 

самостоятельно на этапе подачи заявки на Конкурс и не может изменяться в 

процессе Конкурса. 

5.3. Решение о присуждении именных стипендий Мэра города Казани 

принимает Экспертный совет простым большинством голосов по итогам Очного 

этапа Конкурса. Заседание Экспертного совета считается правомочным, если на 

нем присутствуют более половины утвержденного состава. 

5.4. Победителям Конкурса вручаются специальные дипломы и именные 

стипендии Мэра города Казани. Именные стипендии Мэра города Казани 

выдаются единовременно. 

5.5. Члены Экспертного совета, принимавшие участие в работе 

экспертных советов Конкурса более двух лет подряд, поощряются 

благодарностями Исполнительного комитета города Казани и (или) МКУ 

«Комитет по делам детей и молодежи Исполнительного комитета 

муниципального образования г.Казани». 



9 

 

Приложение №1 

 

Перечень направлений конкурса научно-исследовательских и научно-

практических работ на соискание именных стипендий Мэра города Казани 

среди студентов и аспирантов  

 

1. Естественные и медицинские науки. 

2. Технические и сельскохозяйственные науки. 

3. Социальные науки. 

4. Гуманитарные науки. 

5. Молодежная политика. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

Приложение №2 

 

Анкета для участия 

в Конкурсе научно-исследовательских и научно-практических работ на 

соискание именных стипендий Мэра г.Казани 

среди студентов и аспирантов 

Фамилия:  

Имя:  

Отчество:  

Организация, полное название:  

Мобильный телефон:  

Адрес электронной почты:  

Название конкурсной работы:  

Направление конкурса:  

Электронная ссылка на конкурсные 

материалы: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

Приложение №3 

 

Анкета соискателя именной стипендии Мэра г. Казани 

 

1. Наименование образовательной, научной или молодежной организации, 

выдвигающей соискателя на Конкурс: 

 

2. ФИО соискателя:  

3. Бакалавр, магистрант, аспирант, курс, форма обучения 

4. Название конкурсной работы:_  

5. Направление в соответствии с Приложением 1:  

(Например: 1. 1. Естественные и медицинские науки) 

6. Научный руководитель:  

7. Сведения о месте учебы (работы) соискателя: 

Студент(курсант) / аспирант / ординатор 

факультет (отделение, место работы)   

специальность   

8. Сведения о достигнутых успехах в научной деятельности (список публикаций 

(по категориям), участие в конкурсах, конференциях, награды и т.д.):  

9. Дата рождения:  

10. Контактные телефоны:  

11. Адрес места регистрации:   

12. Паспортные данные: серия номер выдан   

13. Идентификационный номер налогоплательщика  

14. Номер свидетельства пенсионного страхования  
 

Дата заполнения анкеты   

Подпись соискателя   

На обработку персональных данных согласен   

подпись соискателя 







 Если конкурсная работа носит междисциплинарный характер, необходимо указать не 

более 2 направлений в соответствии с Приложением 1 



12 

 

Приложение №4 

 

МКУ «Комитет по делам детей и 

молодежи Исполнительного 

комитета г.Казани» 

ИНН: 1655065603 

ОГРН: 1061655000109 

Адрес: 420107, г.Казань, 

ул.Петербургская, д.70 
 

от 

______________________________ 
(фамилия, имя, отчество (последнее – при 

наличии) субъекта персональных данных) 

номер телефона, адрес 

электронной почты: 

______________________________

______________________________ 

 

Согласие на обработку персональных данных  

 

Я, ________________________________________________________________, 
(ФИО) 

паспорт_______________выдан____________________________________________, 
                     (серия, номер)                                                                                                     (когда и кем выдан) 

адрес регистрации:_______________________________________________________, 

на основании статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. №152-ФЗ «О 

персональных данных» даю согласие МКУ «Комитет по делам детей и молодежи 

Исполнительного комитета г.Казани», Общественному совету и Экспертному 

совету Конкурса научно-исследовательских и научно-практических работ на 

соискание именных стипендий Мэра города Казани (далее – Организаторы 

Конкурса) на обработку своих персональных данных, включая сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, 

блокирование, уничтожение и проверку персональных данных, в целях своей 

идентификации и участия в конкурсе научно-исследовательских и научно-

практических работ на соискание именных стипендий Мэра города Казани среди 

студентов и аспирантов. 



13 

 

Перечень персональных данных, на обработку которых даю согласие:  

1. Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии); 

2. Место учебы, уровень образования, факультет, курс (год) обучения; 

3. Адрес регистрации; 

4. Дата рождения; 

5. Номер телефона; 

6. Адрес электронной почты; 

7. Паспортные данные (серия, номер, дата выдачи); 

8. Идентификационный номер налогоплательщика; 

9. Номер свидетельства пенсионного страхования; 

10. Сведениях о публикациях, об участии в конкурсах и конференциях, о 

наградах и результатах интеллектуальной деятельности. 

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается 

согласие на обработку персональных данных: сбор, систематизация, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (в том числе 

передача), обезличивание, блокирование, уничтожение в соответствии с 

Федеральным законом от 27 июля 2006 г.     №152-ФЗ «О персональных данных» и 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

Организаторы Конкурса осуществляют обработку персональных данных, как 

с использованием автоматизированных средств обработки персональных данных 

субъектов персональных данных, так и без использования средств автоматизации.  

Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональных 

данных: настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва 

субъектом персональных данных в письменной форме.  

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и 

в своих интересах. 

 

 "____" ___________ 2025 г.                                   _______________ /_______________/ 
                                                                                  Подпись                         Расшифровка подписи 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

 

Приложение №5 

 

Требования к структуре и содержанию конкурсной работы 

 

Общие требования: общий объем конкурсной работы, за исключением 

приложений, должен быть не более 25 страниц формата А4. 

Конкурсная работа должна содержать: титульный лист, краткую 

аннотацию, ключевые слова, введение, основную часть, заключение, список 

использованной литературы. При необходимости работа может включать в себя 

дополнительные материалы в виде приложений. 

Титульный лист должен содержать следующую информацию (образец: 

Приложение 5): 

- название организации, которую представляет соискатель; 

- название работы; 

- направление, по которому работа подается на Конкурс, в 

соответствии с Приложением 1; 

- направление очного этапа Конкурса 

- ФИО соискателя; 

- ФИО, должность, ученая степень, ученое звание научного 

руководителя (при наличии). 

Краткая аннотация объемом не более 1 страницы должна содержать: 

- актуальность; 

- новизну; 

- практическую значимость работы; 

- выводы, сделанные по результатам работы и оценку возможности 

их применения в соответствии с приоритетными направлениями Конкурса. 

Ключевые слова. 

Введение должно содержать: обоснование актуальности; цель и задачи 

работы; объект, предмет, методы исследования; апробацию и внедрение 

результатов работы (при наличии) (до 3 страниц). 

Основная часть работы должна отражать историю вопроса, поднимаемого 

в работе, краткий анализ исследований в этой области и их результаты. В 

основной части работы должны быть подробно рассмотрены объект, предмет, 

методы исследования, приведены результаты исследования, на основании 

анализа приведенных в работе данных должны быть сделаны выводы (до 20 



15 

 

страниц). 

Заключение должно содержать обобщенные выводы по работе, 

результаты реализации (при наличии), оценку возможности их применения в 

соответствии с тематикой Конкурса (до 2 страниц). 

Список использованной литературы. 



16 

 

Приложение №6 

 

Требования к оформлению тезисов 

 

Объем тезисов доклада должен составлять одну полную страницу. Тезисы 

доклада должны быть оформлены с соблюдением следующих требований: текст 

должен быть набран в редакторе WORD, междустрочный интервал – одинарный, 

шрифт – Times New Roman, размер – 12, абзацный отступ – 1,25 см, формат 

страницы – А4 (стандартный машинописный лист), выравнивается по ширине, без 

переносов, поля слева, справа, сверху и снизу – 2см. 

НАЗВАНИЕ ДОКЛАДА (жирные прописные; выравнивание по центру); 

пустая строка; Фамилия И.О. автора (выравнивание по центру); Фамилия И.О., 

ученая степень, должность научного руководителя (выравнивание по центру); 

Название организации; адрес e-mail (выравнивание по центру); пустая строка; 

текст тезисов с красной строки. 

В названии файла указывается фамилия автора (например, Иванов И.В. 

Тезисы.doc) 

Образец оформления тезисов доклада: 

 

РАЗРАБОТКА НОВОГО МЕТОДА ПОЛУЧЕНИЯ КРЕМНИЯ ДЛЯ НУЖД 

СОЛНЕЧНОЙ ЭНЕРГЕТИКИ 

 

Иванов И.И., студент 4 курса 

Сидоров П.А., д.т.н., профессор, научный руководитель 

Казанский (Приволжский) федеральный университет, e-mail: ivanov@mail.ru 

 

Текст ТекстТекстТекстТекстТекстТекстТекстТекстТекстТекстТекстТекстТекстТекст 

mailto:ivanov@mail.ru


17 

 

Приложение №7 

Конкурс научно-исследовательских и научно-практических работ на соискание 

именных стипендий Мэра г. Казани 

среди студентов и аспирантов 

 

 

 

КОНКУРСНАЯ РАБОТА 

 

на тему: 

«НАЗВАНИЕ РАБОТЫ» 

 

Направление Конкурса: 

«_________________________________________________» 

 

Наименование группы научных специальностей,  

в рамках которой выполнена работа: 

«_________________________________________________» 

 

 

Выполнил: подпись  

студент/аспирант 

название организации, которую 

представляет соискатель 

ФИО (полностью) 

 

Научный руководитель: подпись 

ФИО (полностью), должность, 

ученая степень, ученое звание 

научного руководителя (при 

наличии) 

 

Казань – 2025



Приложение 8 

 

Критерии оценивания работ, представленных на Конкурс на соискание 

стипендии Мэра г.Казани* 

Этап 

оценивания 
Критерий Баллы Краткое пояснение 

Заочный 

Соответствие 

содержания работы 

направлениям конкурса 
0-1 

0 – не соответствует 

1 – соответствует Положению о конкурсе 

Заочный 

Соответствие 

содержания работы 

интересам городского 

хозяйства, культуры, 

экономики, социальной 

сферы г.Казани 

0-1 

0 – не соответствует 

1– соответствует Положению о конкурсе 

Очный 
Актуальность и научная 

новизна 
0-1 

0 – отсутствует 

1– обладает актуальностью и научной 

новизной 

Очный 

Возможность реализации 

и дальнейшего развития 

проекта (работы) 

0-1 

0 – дальнейшая реализация 

результатов проекта невозможна 

1 – дальнейшая реализация возможна 

Заочный 
 

Структурированность и 

оформление работы 

0-1 

Оформление работы соответствует 

требованиям 

0 – не соответствует 

1 – соответствует 

Заочный 

1) статьи, опубликованные 

в журналах из Белого 

списка; 

0-1 

0 – публикаций нет 

1 – публикации есть 

 

Заочный 

2) статьи, опубликованные 

в журналах из перечня ВАК 0-1 

0 – публикаций нет 

1 – публикации есть 

 

Заочный 

3) статьи, опубликованные 

в журналах, 

индексируемых в РИНЦ 
0-1 

0 – публикаций нет 

1 – публикации есть 

 

Заочный 

4) участие в конкурсах, 

конференциях и награды 0-1 
0 – публикаций нет 

1 – публикации есть 

Заочный 

Зарегистрированные 

результаты 

интеллектуальной 

деятельности 

0-1 

0 – отсутствуют 

1 – присутствуют 

 



19 

 

19 

 

Очный 

Соответствие цифровой 

презентации и 

выступления (цифровая 

презентация дополняет 

выступление визуальной 

информацией), 

информативность 

выступления, навык 

публичного выступления 

0-1 
0 – не соответствует 

1 – соответствует 

 

*- критерии очного этапа могут меняться и будут отправлены участникам дополнительно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

20 

 

 

Приложение 9 

 

Список Общественного совета по присуждению именных стипендий Мэра 

города Казани 

№ ФИО Должность 

1 
Загидуллина Алия 

Рустемовна 

председатель Общественного совета, председатель 

Комитета по делам детей и молодежи 

Исполнительного комитета г.Казани 

2 
Фёдорова Тамара 

Трофимовна 

председатель Комиссии по развитию образования, 

науки и просветительской деятельности 

Общественной палаты Республики Татарстан (по 

согласованию) 

3 
Абдулганиева 

Диана Ильдаровна 

проректор Казанского государственного 

медицинского университета (по согласованию) 

4 
Ахметова Ирина 

Гареевна 

проректор по развитию и инновациям Казанского 

государственного энергетического университета 

(по согласованию) 

5 
Бабушкин Виталий 

Михайлович 

первый проректор – проректор по научной и 

инновационной деятельности Казанского 

национального исследовательского технического 

университета им. А.Н.Туполева (КНИТУ-КАИ) 

(по согласованию) 

6 
Вильданов Ильфак 

Элфикович 

проректор по образовательной деятельности 

Казанского государственного архитектурно-

строительного университета (по согласованию) 

7 
Гарифуллина 

Резеда Саитовна 

проректор по научной работе Казанского 

государственного института культуры (по 

согласованию) 

8 
Гречанникова 

Наталья Вадимовна 

проректор по административной работе, 

социальному развитию и молодежной политике 

Поволжского государственного университета 

физической культуры спорта и туризма (по 

согласованию) 

9 
Гумеров Ленар 

Асхатович 

первый заместитель директора Казанского 

филиала Российского государственного 



21 

 

21 

 

университета правосудия им. В.М.Лебедева (по 

согласованию) 

10 
Дмитриев Андрей 

Владимирович 

проректор по учебной работе и цифровизации 

Казанского государственного аграрного 

университета (по согласованию) 

11 
Найда Анна 

Михайловна 

первый проректор Университета управления 

«ТИСБИ» (по согласованию) 

12 
Никитин Сергей 

Геннадиевич  

помощник проректора по научной работе 

Казанского инновационного университета им. 

В.Г.Тимирясова (по согласованию) 

13 
Султанова Дильбар 

Шамилевна 

проректор по учебной работе Казанского 

национального исследовательского 

технологического университета (по согласованию) 

14 
Таюрский Дмитрий 

Альбертович 

первый проректор – проректор по научной 

деятельности Казанского (Приволжского) 

федерального университета (по согласованию) 

15 
Абдуллина Чулпан 

Зуфаровна 

начальник отдела аспирантуры и повышения 

квалификации Академии наук Республики 

Татарстан (по согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	КОНКУРСНАЯ РАБОТА
	«НАЗВАНИЕ РАБОТЫ»

